

Forslag til Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om ind- og udførsel af varer (Naalakkersuisoq for Finanser, Ligestilling, Råstoffer og Justitsområdet)

Forelæggelsesnotat

1. behandling

På Naalakkersuisuts vegne fremlægger jeg forslag til Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om ind- og udførsel af varer.

Som følge af et ændret besejlingsmønster foreslår Naalakkersuisut, at reglerne ændres for det tidspunkt, hvor afgiftspligten indtræder. En hovedårsag til det ændrede besejlingsmønster er, at Grønlandshavnen i Aalborg ikke længere fungerer som basishavn. Ændringen betyder, at afgiftspligten indtræder, når godset eller varen er lastet på et skib, der afgår fra Danmark og har Grønland som destination. Det samme gælder gods eller varer der lastes undervejs på ruten fra Danmark til Grønland, f.eks. ved anløb i Sverige, Norge, Færøerne eller Island.

Lovforslaget indeholder desuden et antal nye bestemmelser, som forventes at stille borgerne her i landet mere frit og give dem flere valgmuligheder.

I de nye atlantlufthavne vil der kunne vælges mellem forskellige udgange, når passagerne forlader transitområdet. Passagererne vil kunne vælge mellem en "rød zone" eller en "grøn zone".

I den røde zone vil flypassagerer ved indrejse her til landet frivilligt kunne fortolde afgiftspligtige varer. For øl, vin, spiritus, cigaretter og andre tobaksvarer lægges op til at frivillig fortoldning maksimalt kan omfatte 5 gange den tilladte afgiftsfrie mængde ved indrejse. Frivillig fortoldning indebærer, at den indrejsende skal betale varens indførselsafgift og et ekspeditionsgebyr.

Samtidig foreslås en tilpasning af reglerne om konfiskation, idet det forventes at de foreslåede ændringer vil resultere i, at mængden af konfiskerede varer mindskes.

Med de nugældende regler er forbrugere begrænsede i deres muligheder for at hjemtage øl, vin og spiritus, som ikke findes i de lokale butikkers sortiment. I dag er det kun erhvervsdrivende, der kan gives tilladelse til indførsel af disse varegrupper.

Men fremover vil borgere kunne ansøge skatteforvaltningen om tilladelse til at hjemtage øl, vin og spiritus. Såkaldt egen-import.

Målet er at øge vareudbuddet for private forbrugere uden samtidig at fremme et øget forbrug af øl, vin og spiritus. En situation, hvor øl, vin og spiritus indkøbt via egen-import bliver mærkbart billigere end priserne for de samme varer i de lokale butikker, kan udvande den sundheds- og alkoholpolitik, der føres her i landet. Derfor foreslås det, at ansøgerne i forbindelse med indgivelse af ansøgning om engangstilladelse skal betale en tillægsafgift på 50 pct. oveni varens almindelige indførselsafgift.

Tillægsafgiften har til formål at mindske forskellen mellem prisen for varen ved egen-import og varens salgspris i butikkerne her i landet.

Desuden foreslås, at der indføres et gebyr på 250 kr. for ansøgninger om tilladelse til egen-import. Gebyret tager sigte på at dække omkostningerne til meradministration af tilladelsesordningen.

Jeg henviser til sidst til lovforslaget og dets bemærkninger.

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslaget til Inatsisartuts behandling.